
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 

NOCERA INFERIORE 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 

www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DELLE ADUNANZE CONSILIARI 

 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO N. 24 DEL 17 NOVEMBRE  2021 

L’anno 2021, il giorno diciassette (17) del mese di novembre, alle ore undici (11:30), nell’aula 

Biblioteca del Tribunale di Nocera Inferiore, si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Nocera Inferiore, giusta determinazione del Presidente, Avv. Guido Casalino, per discutere e 

deliberare sul seguente O.d.G.: 

- omissis - 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, 

CONSIDERATO che l’articolo 192 del Disegno di Legge di Bilancio 2022 (atto Senato 2448) 

prevede di modificare la normativa sul contributo unificato di cui al T.U. spese di giustizia (D.P.R. 

n. 115 del 2002) per escludere, in caso di omesso o parziale pagamento del contributo unificato, 

l’iscrizione a ruolo delle cause civili, amministrative e tributarie; 

RITENUTO che la tutela giurisdizionale non può essere condizionata da adempimenti fiscali, come 

statuito in più occasioni dalla Corte Costituzionale, e che l’approvazione dell’art. 192 del disegno di 

legge suindicato comporterebbe un vero e proprio diniego di accesso alla Giustizia, scaricando il peso 

di tale “vulnus” sull’Avvocatura; 

DELIBERA 

di chiedere al Governo il ritiro della proposta di approvazione dell’art. 192 citato, nonché di 

sensibilizzare i Parlamentari, in particolare ai Componenti delle Commissioni competenti, di 

cancellare l’attuale formulazione della norma riformatrice.   

- omissis - 

F.to: Avv. Guido Casalino – Presidente; Avv. Umberto Mancuso – Consigliere Segretario. 

Per copia conforme 

Nocera Inferiore, 17 novembre 2021 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(Avv. Umberto Mancuso) 

 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it

